Beda,  
Pagninus.  
Driedo.  
Ludouicus  
Granatens.  
Galarca:

Quintilia-  
nus.

Hierem. 2.

Psal. 136.  
Psal. 121.

C

sensab Hierusalem, tempore solennitatum appropinquanti:  
*Stantes erant pedes nostri in atrijs tuis Hierusalem.* Et iterum ponit, Hierusalem (inquit) quæ edificatur ut ciuitas &c. Symbolum erat ardentis desiderij Hierusalem visendæ, quo Dauid æstuabat, geminatio illa elegans. Tuncoteleuton qua diuersæ dictiones cum eodem sono continenter efferuntur, & terminantur, mire auget affectum. Ea vsus Ezechiel sanctus ut vertit vulgatus interpres, ita inquit: *Si genuerit filium latronem, sanguinem effundentem, in montibus comedentem, uxorem proximi sui polluentem, pignus non reddentem, abominationem facientem ad usuram dantem, amplius accipientem, nunquid vita viuet?* Simatismos, idest, frequentatio, quæ ut verborum est Synonymia, ipsa rerum est, ad perorandum est vtilissima, cuius exemplum elegans est apud Isaiæ. capitul. 3. *in illa die, inquit, auferet Dominus ornamentum calciamentorum lunulas, torques, monilia, armillas, mitras, discriminalia, perisclydes, murenulas, olfactoriola, in aures & annulos, & gemmas in fronte pendentes, & mutatoria, & palliola, & linteamina, & acus, & specula, & sindones, & vittas & teristra.* Vide quæ his contra ponit: *Et erit, inquit, pro suauis odore foetor, & pro crispante crine caluitium, & pro fascia pectorali cili-cium. Pulcherrimi quoque viri tui gladio cadent.* Ecce quam vim reddit orationi & sermoni Isaiæ Simatismos. Atque hæc pro figuris dictionis. Ara, idest, imprecatio alicuius incommodi figura sententiarum est in petitione consistens. Ut in illo psalmi: *Descendant in infernum viuentes.* Non intelligas cum Bellanense ad literam, ut per cogitationem descendant, sed idem est ac si diceret Propheta. *Viui sepelientur.* Parrhisia, idest, licentia, quæ libertas est & fiducia mentis affectum libere depromens, arcanam reddit orationem. Isaias vsus est hoc schemate cap. 22. ad Oniam dicens: *Quis tu hic, & quasi quis tu hic? Asportari te faciã, ut asportari solet gallus gallinaceus.* Ad figuras concessionis refertur. Hyppomenes, sustentatio est, quæ suspendit animos, ut aliquid obijciat præter communem expectationem. Ut ps. 48. *Audite hæc omnes gentes, auribus percipite &c.* Quo vsque infert: *Cur timebo in die mala?* &c. Merismos, distributio in partes est, & cuique parti ratio nis assignatio, vt Ps. 91. *Dauid de Domino ait, Hunc humiliat*

*& hunc exaltat, quia calix in manu Domini vini meri, plenus mixto,* idest, singulis iuxta merita tribuet, exaltabit humiles superboque depimet. Eiusque calix quem hominibus propinat & dulcedine auxilij, & gratiæ erga bonos, & amaritudine poenæ contra malos plenus est. Ex his, quæ in fictione consistunt, est Protopopæia, idest, fictio personæ, & hypotyposis, idest, illustris explanatio, cum res pene sub aspectum obijciuntur. Et ad hanc refertur cetopeia, idest, effictio morum, vt cum inducitur quis loquens, & fingitur quod dicit. Somotopœia autem præ omnibus figuris iuuat maxime, est que corporis factitia cum incorporeis corporea tribuimus, quod in sacris fit sæpe sæpius. *Vidit Dominus* (ait Isaias cap. 59) *& malum apparuit in oculis eius: & indutus est iustitia vt lorica, & galea salutis in capite eius indutus est quasi pallio zeli.*

Hæc verba omnia Symbolica sunt, iramque Dei, & ad vindictam paratum eleganter demonstrant. Sunt & figuræ negationis, vel abruptionis æquibus Paralepsis, præteritio est, dum aliquid indicamus obiter, quod fingimus præterire. Sic Paulus ad Heb. 11. postquam singulorum patrum antiquorum fidem speciatim recensuit, vt alios præteriens adiunxit: *Et quid adhuc dicam? Deficiet me tempus enarrantem, de Gedeon, Barach, Sanson, &c.* Est & emphasis mire conducens ad intelligendum occultos verborum affectus in sacris, estque figura, qua plus insinuatur quàm dicitur. Fit vero cum ex dicto aliquo latens aliquid eruitur. Sic Ioan. 13. Petrus: *Domine tu mihi lauas pedes?* Et apud Prophetas est frequens. Plura de his apud prædictos autores videre poteris. Hæc autem ideo vel pertrinximus, quod ea quæ sub figuris dicuntur, ad Symbolicam doctrinam spectant maxime. Quare & de Tropis non possumus non aliquid dicere.

TROPI SUNT FONDS SYM  
 bolorum.

PRINCIPIVM. 12

H A Bet & sacra scriptura selectiores Tropos (vt Beda in suo de illis libello docet) omnesque sub metaphora

C 2 com-

- D. August.* comprehenduntur. Est autem Tropus, secundum D. August. lib. unico contra mendacium, quando ornatus necessitatis ve causa, verbum appropriatum in alienam significationem trãffertur. Estque multiplex tropus, & sacra scriptura plures Tropos admittit. Metaphora in primis est, cum res similis ad similem transfertur significandam. Quam verò huius cognitio ad Symbolicam doctrinam utilis sit, vel ex eo patet, quod
- D. August.* D. Augustinus ait, in pf. 103. *Allegoria*, inquit, dicitur cum ali quid aliud videtur sonare in verbis, & aliud intellectu significatur quo modo dicitur agnus Christus, Nunquid pecus? Leo Christus, Nã quid bestia? Petra Christus, nunquid duritia? Mons Christus, nun quid tumor terræ? Et sic multa aliud videntur sonare, aliud significare Idem docet Suidas cum allegoriam metaphoram esse dicit, eamque eodem modo diffinit. Sed cognitio metaphoræ, quam sit utilis ex eo magis constat, quod D. Hieronymus nos docet Isaiæ cap. 18. ubi ait. *Sæpe Propheta metaphoram conuertunt in historia veritatem, vt apud Isaiam cap. 18. ante messem enim totus effloruit, & immatura perfectio germinauit, & præscinduntur ramusculi eius falcibus. Et ne putares ipsum de vinea loqui, & non de hominibus, vertit metaphoram in historia veritatem, sub iungens & relinquentur simul anibus montium, & bestiis terra.*
- Suidas.* *D. Hieron.* *Isaias. 18.* *Habach. 3.* *Ezech. 15.* *Ezech. 17.* *Psal. 146.* *Isaias. 3.* *Ioan. 5.* *1. Reg. 28.*
- Idem docet Habacuh capit. 3. Sic & Ezechiel. 15. legis. Quid fiet de ligno vitis, ex omnibus lignis nemorum, quæ sunt inter ligna Sylvarum? Nunquid tolletur de ea lignum vt fiat opus, aut fabricabitur de ea paxillus, vt pendeat in eo quodcunque vas. Et subdit: Sic tradam habitatores Hierusalem & cap. 17. sub nomine aquilæ describit imperium Babylonicum, quod vastabat populum Dei. Dauid Psal. 146. Deum Chirurgum facit. Qui sanat contritos corde & alligat contritiones eorum, Et Isaias Regem facit medicum, ita eum qui volebat acceptare regnum oblatum loquentem inducens Non sum medicus. Ad eruendos ergo Symbolicos literales sensus, conducit maxime metaphoræ cognitio, cuius Tropi tot sunt genera, quot res à quibus fieri trãffatio potest. Catachresis est abuti proprio nominis significato, ob aliquam similitudinem, vel usurpare alienum nomen ad rem quæ proprio caret, significandam. Sic per Catachresim Ioan. 5. Probatica piscina, à piscibus, quos non habebat. Et Psal. 118. illud: Ego dixi, dij estis. Et. 1. Reg. 28. Vidi Deos ascendentes de

- tes de terra. Abusus est nominis Dei (Bellanensis inquit) per
- 24 Catachresim Ænigma ex D. Hierony. in Prouerbia (si tamen eius sunt) est quæstio obscura, quæ difficile intelligitur, nisi aperiat. Sic per Ænigmata loquebatur Deus alijs à Moyse prophetis & D. Augustinus pf. 48. *Ænigma*, inquit, est obscura & perpetua parabola. Matth. 19. Inuenimus Ænigma de Eunu chis, qui se castrauerunt propter Regnum Dei. Et illud:
- 95 *Si oculus tuus scandalizat te erue eum &c.* Parabola autem (vt au tor est D. Hierony. Eccles. 12.) aliud in medula, aliud in super ficie pollicetur. Nam est rerum dissimilium, licet non omni nõ dissimilium, vellatens, vel expressa comparatio. A para bolis Symbola non contemnenda defumuntur, vt illud de de cem virginibus cum lucernis, vel lampadulis ardentibus, & aliud de Iumbis præcingendis. A paræmis item multa mu tuantur. Est verò de paræmia latius dicendum, cum de Sym bolis ex libris Salomonis aliquid inferius dixerimus. Interim paræmia, siue prouerbum, sermo est tritus fatis, sententiam aliquam vtilem inuoluens, licet obscure fere Dominus in pro uerbijs est loquutus: vt est illud quod ait: *Ego sum ostium*, & illud: *Non potest arbor mala bonos fructus facere*, vt & 1. Reg. 24
- 97 *Ab impijs egredietur impietas.* Et Latinus comicus idem fere *Ma la mens*, inquit, *malus animus.* Sic & nostrates dicunt: *cada qual haze como quien es. De mala vid nunca buen sarmiento.* Prouer bium videtur, & illud, 1. Reg. *Quem persequeris canem mortuum* Conuenit in eos, qui afflictum affligunt denuò, contrà illud
- 98 *Afflictis non est danda afflictio.* De hoc cõquerebatur Dauid in Psa. *Quem tu percussisti, persecuti sunt, &c.* Latini dicunt *Euellere barbam leoni mortuo:* Et nostrates, *A Moro muerto gran lançada.* Denique & sapiens prouerbialiter dixit *Adolescens iux ta viã suã, etiã cõ senuerit non recedet ab ea.* Quod Horat. eleganter.
- Quo semel est imbuta recens, seruabit odorem*
- 99 *Testa diu.*
- Id quod & Hispani dicimus. *Quiã malas mañas ha, Tãde ouanca las perderã.* Prouerbum est & illud, 2. Reg. 20. *Qui interrogant, interrogent in Abela.* Pro eo, quod nos dicere solemus: *Pregun tad lo a quien lo sabe.* Sed quid exempla quæro, cum totus Salo monis Parabolæ liber, plenus paræmiarum sit? De
- Bellanensis*  
*D. August. Matth. 19.*  
*D. Hieron. Mat. 15. Luca. 12.*  
*Ioan. 10. 1. Reg. 24. Comicus.*  
*1. Reg. 24.*  
*Psal. 68. Prou. 22. Horatius.*  
*1. Reg. 12.*

Prouerbij, eorumque vsu, multa non sine magna vtilitate omnium, prodidit Erasmus cuius chiliadas Manutius correxit, auctasque sine eius nomine diuulgauit. Prouerbia autem nihil aliud profecto sunt, quam quædam Symbola illustriora. **Erasmus.** Metonymia ex Beda, est quædam transnominatio, siue nominis pro nomine positio quædam iuxta Quintilianum. Id quod fit, vel ex causis vel effectis, subiectis & adiunctis, ad hosque modos, siqui alij sunt reducuntur. Primus est cum effectus causæ nomine explicatur. Vt illud: *Helias primum venturus est.* **Matth. 17.** Etrursus. *Helias quidem venit, & fecerunt in eum quodcumque uoluerunt.* In quibus locis Helix quidam spiritus in doctrina, & exemplo significatur in Ioanne, id quod Angelus **Lucæ. 1.** futurum prædixit: *Venturus est, inquit, in spiritu & virtute Helix.* Et Dominus, *si vultis accipere, ipse est Helias,* De quo inferius in Decadibus in Symbolo .1. decad. 10. & in Symbolo **Lucæ. 1.** *Dux oliuæ & duo candelabra tom. 2.* Secundi modi, cum effectus, scilicet pro causa sumitur, exemplum est **Gene. 22.** *Nunc cognoui* (ad Abraham Dominus ait) *quod times me,* pro eo quod est; cognoscere feci. Tertij modi, cum rei subiectæ nomen ad adiunctam transfertur rem, vt cum ciuitas pro ciuibus sumitur, & continens pro contento: vt Deus per coelum significatur symbolice non semel de quo alias. Quartique modi cum nimirum ex adiunctis res subiectas intelligimus adiunctæque rei nomen ad rem subiectam transfertur, multa sum ex epla **psal. 54.** *Abundauit super muros eius iniquitas, & non defecit de plateis eius vsura & dolus,* pro iniquis, dolosis & vsurarijs. Metaphis iterata est Metonymia vt **psal. 59.** *Meus est Galaad, meus est Manasses, Ephraim fortitudo capitis mei.* Vbi pro habitatoribus Galaad, & Ephraim & Manasses, pro tribu cui sorte obtigit accipitur. & **Matth. 2.** & **Hierem. 31.** Rachel sumitur pro regione Bethlehemitica, vbi sepulta fuit, & rursus **Hierem. 31** regio pro incolis duplicata Metonymia. Non fecus & synecdoche quæ intelligentia est vnus per alterum, quadruplici modo solet fieri. Nam aut sumitur pars pro toto, vt anima pro homine **Acto. 27.** & **Gene. 46.** & caro pro homine **Ioan. 1.** **Lucæ. 14.** *Verbum caro factum est.* Et panis pro coena **Lucæ. 14.** vel totum pro parte sumitur, vt **Lucæ. 16.** *Et sepultus est in inferno,* Anima, scilicet, illius diuitis ad infernaum descendit. Aut tertio

ca

capitur species seu forma pro genere **Matth. 6.** cum foenum pro herba sumitur. Nam de lilijs & herbis loquebatur Christus. Aut denique quarto genus pro specie vt **Gene. 7.** *Posuit Noe in arca de cunctis animantibus septena & septena.* Vbi suppositio (inquiunt Dialectici) est, non pro singulis generum, sed pro speciebus singulorum. Sic **psal. 1.** lignum pro arbore & **Lucæ. 23.** & in **Gene. 1.** *Plantauit Dominus Deus lignum in medio paradisi,* id est certam quamdam arboris speciem. Non aliter **Amorrhæus** pro Rege **Amorrhæorū**, & **Iebusæus** item sumitur nō sē mel. Vnde & Antonomasia ortum habuit, cum propter prætantiam vni tribuitur quod est commune. Quæ & ab animo, & à corpore, & ab externis peti potest. Sic traditor dicitur **Iudas Ischariotes**, & aduersarius dæmon, atque malus antonomasticōs, vt in illa oratione Domini: sed libera nos à malo iuxta expositionem **Chryosto.** & **Theophylacti**, de quo alias. Proximum est huic epitheton, latinis appositum, cum nomini proprio aliud significantius appenditur, vt Deus fortis, patiens, ac longanimis, multumque misericors nuncupatur. Ironia est ad Symbola perquam necessaria, qua aliud insinuamus, optamusque intelligi præter id, quod dicimus. Simulatio quædam est. **Adam** **Gene. 3.** dicitur ironice, quasi Deus factus. Sic Dominus ad proditorem: *Quod facis fac citius.* Id quod (iuxta **Theophylactum**) non ad hortantis, sed exprobrantis fuit; Non dissimile est illud: *Dormite iam & requiescite.* Id est, ecce appropinquauit proditor si placet vobis & tempus permittit, dormite. Quod si odio feruet ironia sarcasmos est, vel hostilis irrisio. Vt **psal. 21.** de irridentibus Christum illis verbis, *Alios saluos fecit seipsum non potest* &c. **Propheta** futurum id prædixit, illos inducens loquentes & subfanantes hunc in modum: *Sperauit in Domino, eripiat eum, saluum faciat eum, quoniam vult eum.* Antiphrasis Ironiam habet, estque quasi contraria locutio, catachresin non ab similibus vt. **3. Regum. 21.** *Benedixit Naboth Deum,* id est, maledixit. Et illud dæmonis: *Nisi in faciem benedixerit tibi apud Iob cap. 1.* id est, maledixerit. **As** **Iob. 1.** ferri video in exemplum antiphrasis illud **Matth. 26.** quod Dominus **Iudæ** dixit. *Amice ad quid venisti? id est inimice* ego vero non per Antiphrasim interpretarer illud, sed tali amici no

C 4 mine

mine Christus vsus est, vt nobis exemplum admirandæ patientiæ præberet, qui nec hosti tanto, negauit amici osculum & nomen: vt que vel sic ad amorem eum incitaret. Et putas quod verbum illud amici, non sufficiens erat, vel faxeum emollire pectus? Vt argueret illum, vt dolosum ait Theophylactus id dixisse Christum. Ac si talia illi dixisset: Si vt amicus ades, vt quid gladij? Si vero vt inimicus cur me exocularis? Amice ergo ad quid venisti? Non certe opus erat, vt sub osculo isto falso ad metradendum aduenires. Iam quod me volebas tradere, non te amicum meum quodam decebat in tali negotio ducere præbere. Nō tua exigebatur præsentia & tāta approximatō, sub falso præsertim amicitia prætextu, vt osculum porrigeres. Arbitror autem verba illa simpliciter accipienda & sine Antiphrasi: Amice ad quid venisti? Id est, O mihi quondam chare ad quid hic ades? Sic & communiter exponitur illud, quod dixit vxor Iob ad eum per antiphrasim sed melius meo iudicio est, *Benedic Deo & morere*. Id est, Benedic Deo & moreris. Per ironiam ego interpretor sequens D. Luciani martyris qui temporibus Apostolorum vixit, sententiam, & Mosis Gerundienſis. Videndusque est noster Cyprianus super hunc locum, ex cap. 2. Iob desumptum, qui eos refert. Non enim videtur verisimile, quod blasphemare coram sancto viro suo Deum auderet vxor, cum eo quæ tanto degerat tempore sanctis assueta moribus. Verum ironice dictum videtur. I nunc, omi vir & Deo benedic pro impensis beneficijs, vt te facere video: nam sic te vides emori: verba impietatem redolere negari non potest. Dixerat enim. Adhuc permanes in simplicitate tua? Quare & vehementer à sancto Iob reprehensa est. Quasi vna de stultis mulieribus loquuta es. Non es esse loqueyos he enseñado. Itaque idem est, ac si dixisset, lingua nostra materna. Eslo si, dale gracias à Dios, que por esso dexaras de morirte. Non enim video illum, de cuius amicitia tutantopere gloriaris, & toties pro acceptis beneficijs gratias agis, tibi in adeo extrema angustia consulto subuenire, sed te iam iam moriturum relinquere, & velut plagis impositis aufugere. Irridebat ergo sanctum Iob mulier illa pessima, eo quod in tot ac tantis malis Deo gratias agentem videret virum. Quam vero obsecro cohærentiam

Theophyla.

Iob. 2.

D. Lucia.

Martyr.

Mosis gerundienſis.

Cyprianus

Hærg.

habent, Maledic Deo & morere? An quia Deo malediceret iam illi foemina certum erat, quod Deus illum interimeret. Ipsum de setimere debebat quæ Deo maledicere, viro suadebat. Sed de hoc iam pronunciatissuperque. Apophasis Paralepsi sententiarum figuræ est quam simillima, sitque dum quidpiam aliud volumus ab eo, quod verbis astruimus, & tacere non insinuamus. Hinc est quod tametsi Dominus ijs, quos sanauerat, tacere iubebat, non soluebant præceptum miracula diuulgantes, quo præcipue cenodoxæ fuga, magis quam miraculorum silentium docebatur. Est & denique in sacris eloquijs Hyperbole, quidam videlicet verborum excessus, atque exorbitantia, augendi minuendi ve gratia. Vt. 3. Reg. cap. 10. *Tanta erat argenti copia in Hierusalem, quanta & lapidum*. Rei magnitudo sic indicatur. Sic de viris Gabaa Beniaminitis scriptum est Iudicum. 20. *Qui septingenti erant viri fortissimi, ita sinistra vt dextra præliantes, & sic fundis lapides ad certum iacientes, vt capillum quoque possent percutere, & nequaquam in alteram partemictus deferretur*. Sic vulgo de ingenio pollentibus dicitur metaphorice, *Hiende vnocabello*. Sic & S. Ioannes hyperbolico sermone suum clausit Euangelium. Non secus & Ecclesiastes capi. 12. suum librum veluti epilogo hyperbolico concludit dicens: *Faciendi plures libros nullus est finis*. Matthæ. 4. Omnia regna mundi, eius præcipua pars vocatur. Sic & ad Colof. 1. Paulus totum mundum, magnam eius appellat partem. Adducit Bellanensis etiam in exemplum illud Matthæ. 27. quo docetur, tenebras in morte Christi in vniuersam terram factas. *Alioqui* (inquit ille) *cum facta fuerit illa solis obscuratio per interpositionem lunæ* (vt Dionysius ait) *non potuit ad omnes orbis partes solem obscurare*. Tenet ergo in Iudæa solum esse factas. Sic & Origenes tractat. 35. in Matth. sensit, eo ductus argumento, quod si illa vniuersalia fuissent signa; eorum in historijs vestigia inuenirentur. Beda Natalis in volumine suarum annotationum hanc opinionem in Erasmo damnauit, ceu aduersantem sententiæ D. Augustini, & D. Dionysij Areopagitæ, quorum ille in libr. de mirabilib. diuinæ scrip. secundo, refert in terramotu Dominicæ passionis vndecim in Thracia vrbes corruisse, hic vero in epistola ad Polycarpum, testatur se in Heliopoli vrbe

3. Reg. 10.

Iudic. 20.

Ioan. vlt.  
Ecclesiastes  
vlt.Mat. 4.  
Colof. 1.Matt. 27.  
D. Dionys.

Origen.

Beda Natalis.

Erasmus.  
D. August.  
D. Dionys.

Ægypti, vna cum Apolophane philosopho conspexisse in meridie Dominicæ passionis horribiles tenebras, solis glo-  
bo circumfusas. Phlegon historicus Græcus Asiaticus & 23  
Ethnicus lib. 14. mentionem facit eclipsis Dominicæ passio-  
nis, sic inquit: *Magna inter omnes, quæ ante eam acciderant, defectio solis est facta, quarto anno ducentesimæ secundæ olympiadis. Dies hora sexta, ita in tenebrosam noctem versus: vt stella celo visa sunt, terraque motus, in Bithinia Nicenæ vrbis multas ædes subuerterit.* De isto Phlegonte sic scribit Suidas, in dictione, 24  
Phlegon. Phlegon Trallianus libertus Augusti Cæsaris (quidam Adriani dicunt) Historicus, scripsit olympiadas libris. 16. Sunt autem vsque ad olympiadem ducentesimam vicesimam nonam, res vbiq; gestæ. Atque in Olympiade. 229. mortuus est Adrianus, vt constat ex Eusebio. Quare vsque ad huius imperatoris tempus peruenit hic Phlegon. Idem dicunt Plinius lib. 2. cap. 84. & Tacitus 25  
lib. 2. Annalium de Tyberio agens. Falluntur itaque Origenes Erasmus, & Bellanensis. Fatendum autem est illam Eclipsim vniuersalem per naturam contingere non potuisse. Non ergo per Hyperbolen dictum accipi debet à Matthæo, quod tenebræ factæ sunt in vniuersam terram. Diminuendi item non sunt genera pauciora. Sic est illud Leuiti. 26. *Terrebit te sonitus folij volantis.* Et Threno. 4. *Denigrata est facies eorum super 26  
carbones, non sunt visi in plateis adhaesit cutis eorum ossibus, aruit & facta est quasi lignum.* Hæc de Tropis, qui in sacra scriptura inueniuntur, nostræ introductioni ex varijs autoribus inferuimus, eo solum, quo vel ex his appareat, Tropos esse fontem Symbolorum sicut & Figuras. Nemo autem a deo non videt, qui non videat, quemdam Symbolicum loquendi sty- lum esse tropicum & figuratum.

ADVERTENDÆ SUNT  
Figurate loquutiones. Utque discernantur.

PRINCIPIVM. 13.

QVAM oporteat Theologum symbolicum, figura- 27  
tas Sacræ scripturæ agnoscere loquutiones, ex præhabitis

bitis satis potuit esse manifestum. Sensus enim literæ sub illis latitant. Vidit Ioannes in dextera sedentis super Thronum li-  
brum scriptum intus & foris. In sensu literali, per metapho-  
ram significat, se per intellectum cognouisse sacram scriptu-  
ram, quæ per figuras & tropos externa in superficie scrip-  
ta est, at sub illis mysteria abscondit. Duplici sensu scriptam  
eam cognouit Ioannes. Vide & Metaphoricum sponser fer-  
monem, *Meliora sunt, inquit, vbera tua vino.* Per vbera verò  
gemina, significatur amor, qui non nisi inter duos effunditur  
Quare alia litera habet, *Amores tui.* Hoc nisi figurate acci-  
pias dictum quo modo sponso accommodabis? Vt poteris  
etiam (vt sit hoc aliud exemplum) ænigma illud Isaia cap.  
1. intelligere. *Argentum tuum versum est in scoriâ: vinum  
tuum mistum est aqua,* nisi figuratam esse loquutionem dif-  
cernas? Sic vero soluitur. Omnes vos (inquit Isaia) qui ali-  
quando Deo adhærebatis, ab eo recessistis. Et illud ex capi.  
2. *Dies Domini super cedros Libani sublimes & erectas, & super  
omnes quercus Bassan, & super omnes montes excelsos, & super col-  
les elenatos, & super turrim excelsam &c.* Non interpretari po-  
teris ad literam, nisi proceras illas arbores, reges & principes  
populi Dei significare intelligas. Idem ergo est ac si diceret:  
Ultio Domini in principes Israel, vbi & Domini dies, sym-  
bolicum nomen est, de quo suo in loco dicendum. Vides er-  
go quâ sit necesse figuratas discernere phrasas, vt literæ sensum  
assequaris? Tametsi enim volumina, quæ in figurato  
sermone versantur fere, vt cantica & Apocalypsis, pas-  
sim Doctores Mystica. nun cupent, vt D. Dionysius  
de ecclesiast. Hierarch. & D. Hieronym. in prologo Bibl.  
habent suum sensum literalem, vt & tota sacra scriptura. Vnde  
non ita ad Tropos confugiendum, vt simpliciter dicta tro-  
pice accipiamus, aut e contra, sed sic Tropos admittamus, vt  
nūquam in sacris aliquem, vel minimum locum sine historico  
sensu inueniri fateamur. Nimiis proinde fuisse in tropis  
Origenes, qui homil. 4. super Genesim, videtur astruere, ali-  
qua esse loca sine literali sensu. Ait enim. *Non semper in diuinis  
literis historia sensus stare potest, vt illic: Spina nascentur in ma-  
nu ebriosi. Et ibi: vox mallei & securis non est audita in domo Dei.*  
Et lib. 4. Periarchon cap. 2. conatur ostendere, in pluribus lo-  
cis

Apocal. 5.

Cantic. 1.

Esai. 1.

Esai. 2.

D. Diony.  
D. Hiero.

Origen.

cis sacre scripturæ, literalem sensum deficere, id quod non sine diuina prouidentia factum arbitratur, ne nobis videretur atque appareret tantum vnum habere sensum, ob quem & esset scripta solum: cum videtemus perpetuam literæ veritatem nullumque in ea mysterium latere suspicaremur. Sed & D. Gregorius non semel & D. Hieronymus aliquid simile docuisse videntur: sed hi possunt optime interpretari, si dicamus eos, ita loqui vt Metaphora exclusa sensus historiæ non possit stare. Et hæc est sententia illorum vt ex eorum verbis varijs in locis colligitur. Nam D. Gregorius homil. 4. in Euangelia sic ait: *In verbis sacre scripturæ, prius seruanda est veritas historiæ, & post modum requirenda est, spiritibus intelligentia allegoriæ. Tunc nanque allegoriæ fructus suauiter capitur, cum prius post historiæ radicem solidatur.* Et homil. 9. in Ezech. elegantissime explicat, quem admodum sacra scriptura, liber sit foris scriptus per literæ sensum simplicem, intus autem per intellectum spiritualem. Sic & sentit D. Hieronymus in epistola illa, quam de terra promissionis exarauit, & alibi se id sentire sæpe ostendit cum vt fundamentum iacit sensum literalem, & postea ad spiritualem progreditur, & assurgit. Non ergo conuellunt isti sancti sensum literalem quamuis verbis cum Origene colludere videantur. Loca vero quæ Origenes in suam sententiam adducit, optimam etiam ad literam habent explicationem. Verum quoniam omnia adducere non est instituti nostri, illa duo tantum speciatim modo commemorata explicabimus, vt sic de reliquis ex his, constet omnibus, optimum habere sensum literæ, licet multum difficilem. Quod ex Prouerb. 26. cap. adducit Origenes. *Spina nascuntur in manu ebriosi, sic in nostra vulgata habetur. Quo modo si spina nascatur in manu temulenti, sic parabola in ore stultorum.* Et iuxta Hebræum: *spina ascendit in manu ebrii, & parabola in ore stultorum.* Sensus autem non facile cognoscitur. Caietanus sic explicat. *Quemadmodum ebrius, pro floribus, aut alia quauis re pretiosa, in altum eleuat spinam, & spina, siue spinarum congeries sic velut exaltata ascendit, & risum mouet omnibus videntibus: ita parabola in ore stulti non instruit, sed ridicula est. Colligens enim pro floribus spinas, ridiculus est ebrius, sic & parabolas colligens stultus. Vel aliter, vt ebrius, si in manu habeat spi-*

D. Greg.  
D. Hiero.

D. Gregor.

D. Hiero.

Origenes.

Prouer. 26.

Caietanus.

*nam, non ea bene vitur, sed aburitur, ac se ipsam lædit & alios, vt & furiosus vitur gladio sic in ore stulti parabola, qua & se & alios lædit.* Sed adhuc difficultis locus videtur, si septuaginta lectionem sequamur, quæ sic habet. *Spina nascuntur in manu ebriosi, seruitus autem in manu imprudentis.* Ita legit D. Ambrosius & sic exponit quia sicut ille vulneratur suis poculis, ita insipiens suis factis: ille bibendo se peccato inficit: iste operando se culpæ adiudicat, & factis suis trahitur ad seruitutem. Iansenius non aliter (vt sibi videtur) æstimat posse interpretari Hebræa, quæ habent, ascendit, & Græca, Spina nascuntur, vel germinant, nisi dicamus, spinam nasci in manu temulenti, nihil esse aliud, quam eam ibi fortuito inueniri & obuenire, citatque D. Ambros. libr. 2. exemplo. 7. explicantem locum hunc, modo iam adducto superius paulo. Sed profecto Cornelium videtur quis rogare posse, Quid sibi vult, Quomodo si spina nascatur, vel fortuito obueniat in manu temulenti, sic parabola in ore stultorum? Sensus igitur genuinus illius loci (pro vt nobis videtur) est: Sicut spina ascendit in manu temulenti, quæ otio torpet, & terram non excolit, qui & diebus & noctibus vine se ingurgitat, opeque suas, si quas habet, dissipat, ita est parabola in ore stultorum, nullius frugis, quinimò magni incommodi sibi & alijs explicari potest hoc vno illo exemplo Lacedæmoniorum. Cum enim (vt Plutarchus, tomo. 1. in apophthegmatis Laconi. & Gellius libr. 18. capit. 3. narrat grauissima negotia, Laconica Respublica, versaret, ac iudicio prudentiorum maturo, vt essent pertractanda deliberaret, assurrexit tunc quidam vt vir mali nominis, ita & eloquentiæ plurimæ, vt suum de re proposita iudicium proferret, dixit, & scopum attigit, eiusque sententia, senatui placuit. At hæc penitus considerans ex magnatibus Reipublicæ quidam insurrexit, (qui velut arbitri & magistri disciplinæ & morum erant) animoque concitato & iracundo, quàm primum in hæc porupit. Quam rationem obsecro conciuies mei siue spem habere possumus de istius Rei publicæ salute & longa inexpugnabilitate, si ita est, quod sumere, & acceptare consilia lata, ab hominibus adeò deperditæ vitæ dignemur. Quod si sententiam iste tulit optimam & valde vtili-

D. Ambro.

Iansenius.

D. Ambro.

Plutar-

chus.  
Gellius.

lem, nestalis autoris lingua dehonestetur, rogo. Ethæc di-  
cens virum ex alijs se legit confedentibus fortem, ac proba-  
tæ vitæ, postulatōque ab omnibus consensu iussit illi alioqui  
infacundo, vt prædictum illi senatui consilium ferret ac pro-  
ferret, vt nulla prioris habita ratione, secundi decretum vide-  
retur sequi senatus. Vtilis itaq; illa de se in ore parum morige  
ri, imo scelerati hominis cætero quin eloquētis sententia, non  
tantum non illi profuit, sed & obfuit plurimum, & si ab eo  
sumeretur, iuxta prudentis illius hominis placitum Reipubli-  
cæ noceret, atque indignus, cuius consilium senatus appro-  
baret ac sequeretur ab omnibus illius senatus arbitris atque  
primatibus, merito iudicatus est. Hoc sane concionatoribus,  
verbi Dei, viris altoqui eloquentibus, sed pessundatæ vitæ,  
& apud plebem Christianam non benè audientibus, accom-  
modari potest. Tritum nimis, vulgatumque est illud D. Gre-  
gorij, *Cuius vita despicitur, restat vt eius doctrina contemnatur,*  
verum quod verbi Dei præconibus, cordi semper esse de-  
beat. Vt enim terra sterilis redditur, & spinas atque tribulos  
germinat in manu temulenti & vino multum dediti hominis,  
relicta, quam tumuis sit alias fertilis & pinguis, sic (Sapiens  
inquit) est parabola in insipientium ore. Sterilis terra in ma-  
nu insipientis ebrij, sterilis & in ore stultorum parabola. Et  
si Septuaginta lectionem sequamur, optimus potest reddi lo-  
co sensus: Spiæ nascuntur in manu ebriosi, seruitus autem in  
manu imprudentis. Sunt enim quidam homines, ceu  
natura serui ob imprudentiam & rusticitatem ingenitam,  
nesciam suorum bonorum debitæ administrationis, &  
curæ. Sunt & alij ita & otio & somno vacantes, futura  
non præcauentes, vt cum Domini prius fuerint ob bona  
à maioribus hæreditata, otium & torpedo manusque sub  
ascella, admiseram extremamque eos adegerit seruitu-  
tem, vt & manus ebrij non excolentes terram sterilem eam  
reddunt. Nolunt isti homines discipulos se præbere for-  
micarum, quæ hyemis memores, in æstate, grana conse-  
runt in horrea sua. Atque hæc de illo loco Salomonis. Ex qui-  
bus manifestum est quam conuenientem sensum litera possit  
habere. Illum item alium locum ex lib. 3. Reg. capit. 6: quem  
non posse ad literam accipi docebat Origenes, video ab inter-  
pre

D. Gregor.

Prouer. 26

3. Reg. 6.  
Origenes.

pretibus etiam vt præcedentem literaliter exponi. Hebræi  
quidem, vt explicent quemadmodum non fuerint audita  
in construenda domo Domini instrumenta, suo more, quan-  
dam fabulam de vermiculo quodam nomine Thamir confin-  
gunt. Quem inuenisse Salomonem aiunt, eo quod habens  
struthionem cum pullo, sub vitreo vase inclusit pullum, stru-  
thioque in desertum abiens, vermiculum illum attulit, quo  
vitreum vas præcidit. Itaque hoc vermiculo lapides dola-  
bantur & poliebantur: ac proinde sonitus mallei aut securis  
non auditus est cum domus Domini ædificaretur. Egregij  
profecto expositores. Et quid de clauis dicendum, qui ex Pa-  
ralip. lib. 1. cap. 3. magni erant? Nunquid virtute vermiculi  
Thamir affigebantur? Ricardus de S. Victore apud Ioannem  
Benedictum in suis Schelijs, aliquod ad hoc opus miraculum  
videtur admittere. Andreas quidam Hebræus apud Abulen-  
sem, positum hoc fuisse dicit, vt sapientiam Salomonis ad-  
miraremur, qui modum, quo sine sonitu domus illa con-  
strueretur adinuenit. Sed Abulensis Liranus & Ioannes Bene-  
dictus, docent non esse audita instrumenta secantia, aut po-  
lientia lapides, vel ligna, quoniam habita symmetriarum  
templi ratione, quam lapicidis, & lignicidis tradiderat Salo-  
mon, in monte lapides expoliebantur: ligna item & tabulæ  
vt opus erat leuigabantur & apparabantur, vt ex capit. 5.  
eiusdem lib. 3. Regum constat antequam in templum induce-  
rentur. Ad compactionem autem lignorum, & tabularum,  
& clauorumque affixionem, non opus est miraculum fingere:  
sed ad hæc malleis, & alijs instrumentis opus erat: illaque in  
templo resonabant. Sensus autem iste, maximè conuenit lite-  
ræ, quæ sic habet: Domus autem cum ædificabatur de lapi-  
dibus dolatis atque perfectis ædificata est: & malleus & secu-  
ris & omne ferramentum, non sunt audita in domo, cum ædi-  
ficaretur. Nam cum parietes construebantur, ex lapidibus  
iam profusis apparatus similiterque tecta & tabulata ex lignis  
iam perfecte expolitis, opus non erat malleis aut ferris, aut  
id genus ferramentis alijs, Ministri enim Hiram & Salomo-  
nis cæmentarij & Giblij antequam inchoaretur ædificium,  
ligna & lapides ad illud præparauerant. Et hæc est intelligen-  
tia historica illius loci, nec opus est, confugere ad spirituales,  
sive

1. Paralip. 3.  
Ricardus  
victorinus.  
Andreas  
Heb.  
Abulens.  
Liranus.  
Ioan. Bene-  
dictus.

3. Reg. 5.

Papias.

sive mysticosensus. Conuenit, vt quod maxime, ad tropos quandoque intellectum conuertere, ne in Donatistarum, anthropomorphitarū ve qui tropos non admittebant, errores incidas. Ob id ipsum lapsi sunt Papias D. Ioannis discipulus & alij Millenarij (sic enim illius erroris sectatores vocitantur) quoniam illud Apocalyp. 21. de mille annis regni Christi sine tropo intelligebant. Verum enim vero, non ita semper ad tropos scripturam trahere oportet, vt cum quibusdam catholicis, etiam formationem Euæ (sit enim hoc exempli gratia) per metaphoram accipiendum esse doceamus. Est si quidem D. Augustini canon admirandus libr. 3. de Doctrina Christi. non esse ad metaphoras & tropos recurrendum, nisi manifesta necessitas nos cogat. Quando verò id sit faciendum cognosces optimè, si figuratas loquutiones discernere noris. Scies autem ex D. Augusti. qui libr. 3. de Doct. Christi. cap. 5. te sic docet. *Verborum, ait, Translatorum ambiguitates, non mediocrem curam industriamque desiderant. Ideò cauendum est, ne figuratam loquutionem ad literam accipias. Veluti si sabbatum audieris non intelligis, nisi vnum diem de septem, qui continuo volumine repetuntur. Et cum audieris sacrificium excedis cogitatione illud, quod fieri de victimis pecorum, terrenisque fructibus solet, cum de vero sabbatismo & sacrificio sint intelligenda. Et capit. 10. hanc regulam vniuersalem tradit. Quidquid in sermone diuino neque ad morum honestatem, neque ad fidei veritatem, proprie referri potest, figuratum esse cognosce. Morum honestas ad diligendum Deum & proximum, Fidei veritas ad cognoscendum Deum & proximum.* Hæc ille. Tale est apud Ezechielem capitul. 4. quod comedit panem cum stercore humano coctum, & quod dormiuit tot dies super latus dextrum, & tot super sinistrum. Et Jerem. 13. de lumbari. Aliaque id genus. Videndus est & idem S. Doctor August. cap. 12, eiusdem lib. Et lib. 22. contra Faustum. capit. 95. in hunc modum docet. Ea (inquit) quæ diuinitus præcipiuntur, aut mores, pietatemque formare intelligendum est: aut vtrumque potius quam neutrum, dum tamen & ipsa que figurate dicta, vel facta intelliguntur, ad eosdem mores bonos, pietatemque referamus. Hæc D. Augustinus. Porro cum nos de figuratis loquutionibus agimus, istaque tradimus, non ad figuratas rerum mysticas, siue Allegorias historiarum, attendere in-

Apocalyp.  
21.

D. August.

D. August.

D. August.

Ezechiel. 4.

Jerem. 13.

D. August.

60

61

62

63

64

65

telli-

66 telligas, sed ad Tropicas verborum phrasas rerumque inuolucra, translatione verborum tecta: quorum intelligentia, si ne intellectu historici sensus, minime constabit. Habes ergo ex his, quàm sit necessarium, figuratas animaduerte loquutiones, vtque à proprijs, eas facile discernere valeas.

FIGURATÆ PHRASES  
de Deo per hanc scientiam explicantur.

PRINCIPIVM. 14.

67

67 QVAS Deoformas, actiones figuratque humanas & quam ob causam sermo diuinus tribuat, ad hanc pertinet Theologiæ partem explicare, ad locum que illum Troporum & figurarum, de quo iam aliquid diximus. Congeremus ergo & nos hoc in Principio, sicut & alij non pauci viri docti ante nos fecerunt, ex Patribus & probatis scriptoribus, istorum significationem arcanam & reconditam. Stulti & miseri Iudæi, à quibus sacri sermonis intellectus aufugit ob suam obdurationem cæcam, & quibus legis liber adhuc est signatus, ista omnia Deo attributa corporea, non metaphoricis (vt par est) sed in Deo verè reperiri, vt Anthropomorphitæ existimant. Sed sancti Patres, & maiores

68

68 nostri, accipiunt translata ista, Deum esse purum spiritum ex Sacris euiden ter colligentes. Sunt & Rabbinj qui dicant Scripturam loqui vt homines, inter se loqui consueuerunt. Rationemque huius reddit D. Chrysostomus hom. 3. & 13. in Genes. nimirum vt se Deus nostræ imbecillitati attemperaret. Posuit, inquit, *stellas in firmamento cæli, id est, produxit. Sic & plantauit Deus hortum. An hortulanus erat Deus? Quid? Dic oro, fossorio ne opus habuit, aut agricultura, vt paradysum excoleret? Minimè. Imperauit quidem hortum illum fieri, & factus est. Ipse enim dixit & facta sunt. An verò more humano loquutus est ore suo Deus? Non quidem sed suo intellectu omnium effectiuo*

69

69 nostri, accipiunt translata ista, Deum esse purum spiritum ex Sacris euiden ter colligentes. Sunt & Rabbinj qui dicant Scripturam loqui vt homines, inter se loqui consueuerunt. Rationemque huius reddit D. Chrysostomus hom. 3. & 13. in Genes. nimirum vt se Deus nostræ imbecillitati attemperaret. Posuit, inquit, *stellas in firmamento cæli, id est, produxit. Sic & plantauit Deus hortum. An hortulanus erat Deus? Quid?*

70

70 *Dic oro, fossorio ne opus habuit, aut agricultura, vt paradysum excoleret? Minimè. Imperauit quidem hortum illum fieri, & factus est. Ipse enim dixit & facta sunt. An verò more humano loquutus est ore suo Deus? Non quidem sed suo intellectu omnium effectiuo*

D. Chrysof.

D. August.  
Euthymio

D betu

- D. Auguf.* betudini vel potius stupiditati crassiore more loquens infer-  
uaret Hebræorum, id factum à Mose dicit. Et vt sic ad cocles-  
tia per humana affurgeremus id fecisse Mosem docet *D. Au-*  
*gust.* li. 83. quæstionum q. 52. & alios viros, per quos loquutus  
est Spiritus sanctus. Vt (verbi gratia) quoniam difficillimum  
est vt homo aliquid vindicet sine ira, vindictam Dei quæ om-  
nino sine perturbatione fit, vt nobis inotesceret, iram appella-  
runt. Et quia coniugis castitatem zelando viri custodiri con-  
sueuerunt, illam Dei prouidentiam per quam præcipitur at-  
que igitur, ne anima à vero Dei cultu deuiet, atque quodam  
modo meretricetur, zelum Dei appellauerunt, Deumque  
zelotem. Sic & manum Dei, vim, qua operatur, & pedes &  
73 aures & oculos Deo, alia atq; alia ratione tribuerunt sacri auto-  
*D. Auguf.* res. Sic etiã quoniã cū à proposito antiquo aliquis mutatur, id  
*D. Hieron.* non sine pœnitentia quadam communiter fiat, mutationem  
*Malach. 3.* rerum & non Dei, pœnitentia in Deo ex *D. Augusti.* psalm.  
*Pfal. 101.* 109. & *D. Hieronym.* Amos. 9. & super Zachariam capitul. 8.  
Deus enim non mutatur vt habes *Malachiæ. 3.* & *psal. 101.* di-  
citur. Ex hoc multã sacræ scripturæ loca intelliguntur. Cum  
autem Deum non pœnitentem, immutabilitatem rerum notat  
*Pfal. 109.* scriptura, vt *psalm. 109.* Iurauit Dominus & non pœnitebit  
eum. *Tu es sacerdos in æternum.* Nam sacerdotium Christi æter-  
num est, sicut & Ecclesia fidelium, cum quibus se promissit  
*D. Auguf.* ad futurum vsque ad consumationem sæculi. Sed verba *D. Au-*  
*gust.* libr. 2. quæstionum ad *Simplicianum* quæst. 2. libet hic  
subnectere. Pœnitentia, inquit, cū de Deo dicitur, indignum aliquid  
dici arbitraretur, si aliquid dignū inueniretur, quod de Deo diceretur,  
75 Hæc ille. Quo nihil melius de hac re videtur posse dici: ac pro-  
indè nenq; pœniteat, si aliquid vt melius dixerimus, de pœni-  
tentiã Deo tributa iam sit dictum. Ad eundem modū cum Deus  
minimè miseria tangatur, misereri dicitur, quasi corde miser  
esset. Sic enim *D. Bernardus* Patriarcha noster, misericordiæ  
*D. Gregor.* etymologicam rationem docet. Membra autem corporea,  
quarè Deo tribuantur exposuit *D. Gregorius* lib. 14. Mora-  
lium cap. 22. nempe vt ex membrorum vocabulis, effectus  
eius potentiæ designetur. Vt per vterum eius consilium denota-  
tur quia proles in vtero concipitur, in occulto equidem, vt & occul-  
*D. Ian.* ta sunt iudicia & consilia diuina. Consentit & *D. Damascenus*  
*Damasc.* li

- 77 lib. 1. cap. 14. quo loco quæcunque de Deo Corporaliter di-  
cuntur, symbolice dicta dicit. *Habere autem altiore[m] intelli-*  
*gentiam iuxta quam oculi in Deo, virtutem eius qua cuncta vi-*  
*det, aures vim, qua nos deprecantes audit, os quo suam volunta-*  
*tem demonstrat ac reuelat, cibus vero & potus, concursum nostrum*  
*ad voluntatem eius, odoratus vim acceptatricem nostræ intelligen-*  
78 *tia ac benenolentia: facies sui manifestationem per opera, manus*  
*vero efficacem virtutem operationum eius, dextera eius auxilium*  
*in prosperis, tactus, certiore[m] eius etiam minutissimorum cognitio-*  
79 *nem, ac dispositionem, pedes autem, incessum ad auxilium, indi-*  
*gentiam, aut hostium vltionem, aut aliam quamdam operationem*  
*aduentū, & præsentiam, obliuio denique somnus, & dormitatio, di-*  
*lationem vltionis aduersus Inimicos & retardationem consueti*  
79 *auxilij ad familiares, significat. Hæc ex actionibus desumpta*  
Symbola nostris, similitudinem habent ad illas. Non secus  
ex eodem *Damasceno* lib. 1. capit. 14. *Ira Dei & furor, odium*  
*eius aduersus malignitatem notat. Assentitur & huic explicandi*  
*methodo symbolicæ D. Augustin.* libr. de fide & Symbolo  
cap. 7. quando docet, *Sedere in Deo, eius iudiciariam potestatem*  
80 *qua nunque caret, denotare: & D. Hierony.* qui in *Dani. 9.* di-  
*cit, Vigilare Deum quando propter peccata nostra nos corripit, &*  
*visitat, dormire autem, quando eius indigni sumus correptione.*  
Vnde in *Psal. Surrexit tanquam dormiens Dominus, tanquam po-*  
*tens crapulatus à vino. Malitia enim nostra veluti inebriat Domi-*  
*num & correctio vitæ nostræ eum facit euigilare.* *Theophylactus*  
item *Lucæ. 14.* ait, *Quod quanto Dei virtutem vindictiuam*  
81 *scriptura significat patheram, & vrsam & pardum eum vocat. Quan-*  
*do autem misericordiam vult insinuare, hominem inducit. Vide*  
*Hieroglyphagrammata diuina. Digitus Dei est ex D. Auguf.*  
*tino Spiritus sanctus. Nam cum Lucæ. 11.* dicat *Christus, Si*  
*indigito Dei eicio dæmonia* *Matthæus c. 12.* hoc idem ita refert  
*Si in spiritu Dei eicio dæmonia:* Sed de digito Dei alias dice  
82 *mus. Dicitur autem iurare Deus iuxta eundem D. August.* lib.  
19. contra *Fauftum*, vbi est consideratio maior atque propen-  
sior. Et secundum *Eucherium* in quæstionibus psalmodum &  
*Damascenum* lib. 1. cap. 14. Deum iurare est immutabiliter  
promittere. Assentitur & *D. Basil.* serm. 1. in *psal. 14.* qui &  
homil. de pœnitentia dicit: Hoc ius iurandum, viuo ego, di-  
cit

- D. Hieron.* cit Dominus, Deo competere quia non habet maiorem se: Iurareque Deum ob hominum incredulitatem id quod & D. Hierony. in epistol. ad Titum docet. Iuratitem nostris se attemperans affectibus. Alioqui enim omnia eius verba sunt iuramenta. Videndus est & Philo lib. 2. Allegoriarum legum sacrarum versus finem. Dicemus & nos in Decadibus Symbolorum, de iuramento illo, quod iuravit ad Abraham patrem nostrum. Habet & reconditam significantiam illud Ezechiel. 2. *Qui vos tangit, tangit pupillam oculi mei.* Et psal. 90. *scapulis suis obumbrabit tibi.* & Jerem. 2. *Recordatus sum tui miseris adolescentiam tuam.* Et Isaiæ. 49. sponsæ comparationem ad dens, *Si illa, inquit, oblita fuerit, ego tamen non obliuiscar tui.* Et Deuter. 32. *Expandit alas suas & assumpsit eum &c.* & psal. 16. *Sub umbra alarum tuarum poteges me.* Quibus omnibus significatur, quod leui & blanda protectione refouet nos, dum suas in nos exerit misericordias. Sed & stridenti plaustro onus tofoeno. 2. cap. Amos Dominus se comparat, quoniam fecerunt, hoc est carnalium hominum vitam, cum querela tolerat. Est vero ex Isai. cap. 40. *Omnis caro fœnum.* Iurat quoque Deus per brachium extensum in cœlum, vel per dexteram hoc est, potentiam inuictam suam Deut. 32. vox item Deus dicitur: & alia de his apud D. Grego. lib. 36. Moral. cap. 6. & lib. 20. cap. 23. reperies. *Ignis præterea* (neque enim hoc o-mittendum est) *Deus dicitur* (vt ait D. Hieronym. Isaiæ. 66.) *Quod sustinentibus pœnas, ignis esse videatur consumens, & deuorans, aut quod vitia, quæ fœnum ac stipula sunt in nobis consumat: qualis ignis in Apostolorum linguis sedisse videtur.* Et quem admodum dicitur sedens Deus vt Rex aut iudex, ita & in habitu triumphantis cum curribus & bellico apparatu à propheta depingitur. *Currus Dei* (Psalmista inquit) *Decem millibus multiplex, millia latantium,* Et Eliseus equis erat circumdatus, quod eius puer videre non poterat. Sedere quoque Christum ad dexteram patris, eius coequalitatis, & homouisionem significans Symbolum est, triumphumque illius de inimicis pro se ab illo pedum positus. Quare & de torrente in via sanguinis inimicorum bibens à Dauide in psalm. 109. ubi & prædicta commemorat, describitur. Stantem vidit Stephanus Dominum, forte (vt quidam autumant) vt qui ad eius auxilium

- 89 xilium eumque suscipiendum post victoriam præsto stabat ille, qui etiam stat ad iudicandum populos, & eos, qui Stephanum lapidabant. Vel stabat prospiciens & aspiciens militem suum strenue pugnantem, de illoque inimico populo triumphum & victoriam reportantem. Tametsi hoc quod est Stephanum vidisse I E S V M stantem ad dexteram patris (vt libere dicam quod sentio) non aliud mysterium 90 videtur habere, quam si dixisset: Video I E S V M ad dexteram patris vel in gloria. Denique sacra scriptura, aliquando à corporibus hominum, aliquando à mentibus, aliquando verò ab omnibus, aliquando etiam ab insensatis rebus, quasdam sœge dissimiles inter se res aliqua analogia similes, ad diuina nobis (vt iam ostensum est) propalanda accommodat. Adnotauit & hæc & plura Cantapetrensis.

N O M I N A D E I I N S I G-  
niora, sunt translaticia & Symbolica ac  
figurata.

P R I N C I P I U M. 15.

- 91 H V go de sancto Victore nomina diuina dicit esse quadruplicia, vt refert autor Lexici Theologici. Quædam multiuoca, & quædam diuersiuoca, & quædam anagogica & quædam Symbolica. Multiuocum (iuxta Hugonem) idem est quod Synonymum, vt Theos, & Deus. Diuersiuoca vnum & idem sub diuersa ratione significant, vt veritas sapientia &c. Anagogica sunt cum excessu, vt cum Deus dicitur, super substantialis, super benedictus &c. Symbolica sunt quæ ex visibilibus creaturis, quasi transumptiue attribui-mus Deo, vt cum dicitur, lux & ardor &c. Nomina autem Dei apud Hebræos præcipua secundum Isidorum in etymologicis libris, sunt quinque, Eloï videlicet, quo patrem suum Christus vocauit in cruce Mar. 15. Secundum nomen est, Adonai. De quo Exodi. 6. Ego Dominus & nomen meum magnam Adonai non iudicaui eis, scilicet, patriarchis, sed ti

Hugo victo-  
rinus.

S. Isidorus.  
Marci. 15.  
Exod. 6.

**D. Hieron.** bi Moyfi, & interpretatur Dominus Dominans iuxta D. Hieronymum. Tertium nomen est, Sadai, quod secundum eundem D. Hieronymum significat idem quod omnipotens. **Altenstaig.** Quartum est, Sabbaoth, id est, exercituum vel virtutum, scilicet, Angelorum Dominus. Vltimum (inquit Altenstaig) nomen Dei & præcellentissimum apud Hebræos, quod dicitur nomen Domini Tetragramaton. Diciturque dici ineffabile, quia ineffabilem diuinam essentiam significat. Addit præterea nomen istud tantæ apud Hebræos esse autoritatis, quod non debet nominari, nisi à summo sacerdote, & solum in benedictionibus quæ in templo fieri debent, idèoque loco illius nominis pronuntiatur Adonai. Lactantius refert Hebræos credidisse I E S V M Dominum nostrum in hoc nomine fecisse signa quæ fecit, quoniam sciebat illud proferre Sicque constat Hebræos sentire ex libro eorum, qui dicitur Nizahon. Sed & Mosem eo usum miracula fecisse prodit Abenezra apud Becaum lib. 1. Hermathenæ suæ. Qui nomen Iehouah immensam Dei potentiam significare docet, unde intelligitur illud, iuxta eum: *Et nomen meum Iehouah non indicaueris*, id est, non meam potentiam adeo miraculis pate feci atque tibi Moyse, Hermès Trismegistas Deum anonymum vocat. Et Clemens Alexandr. lib. 5. Stromat. ex varia lectione sacra & prophana ostendit, Deum non habere nomen proprium S. Sixtus in sententijs suis ita inquit: *(sitamen eius illæ sunt sententiæ) Nomen Dei ne queras, quia non inuenies: nam omne quod nomine appellatur, à digniore nomen accipit, ut alius quidem vocet, alius autem audiat. Quis ergo est qui nomen imposuit Deo? Deus autem non nomen est Dei, sed iudicium quod sentimus de Deo.* Hæc S. Sixtus Pontifex Romanus. Et ita sane debent omnes sentire, quod Deus sit ineffabilis & innominabilis. Sic D. Dionysius de diuinis nominibus capitul. 7. Solenne, inquit, est Theologis passione reciproca, in Deo quæ sunt priuationis asserere. Atque ita inuisibilem aiunt sanctæ literæ clarissimâ luce, & eñ qui celeberrimus & eñ qui multis insignis nominibus est, ineffabile & sine nomine appellat. Ex hoc colligit Cæta petrensis lib. 2. hypot. c. 2. Iehoua Onomarriton, id est, nomen ineffabile vocari cum à quouis balbo, quam tumuis balbo & non quomodo cunque facile proferri possit, vocari sic quia

quia multis modis affari & explicari potest, nam deriuatur 1000 à verbo Haia, id est fuit, quia ex rebus creatis facile Deus cognoscitur, & ex illarum gubernatione & prouidentia. Sed non video quomodo id ex verbis D. Dionysij conijci possit. Vocatur igitur Deus ob suam excellentiam ineffabilis, quamuis multis nominibus nominetur à nobis. Falluntur Hebræi dum putant ideo nomen Iehouah esse ineffabile, quod ignoretur, quem sonum reddant illæ literæ, ignorandūque dicunt esse vsque ad tempus Christi, quod in nuit iuxta eos Isaias cap. 11. (vt refert Galatinus lib. 2. capit. 1.) & replebitur terra scientia Domini. Arbitror sanè, si nomen Iehouah peculiariter dicendum sit ineffabile ob significatum esse, vel ob aliam quampiam rationem non constare. Fortasse idè ineffabile dictum, quoniam non illud licebat efferre, nisi summo sacerdoti eo modo quo dictum est. Quare verò id constitutum fuerit apud Hebræos si rogas, dixerim ego, quoniam magnum vocatur in sermone sacro, & quod signet infinitum esse Dei æternum & immutabile, & vt adnotauit Arias Montanus de Arcano sermone capitul. 2. quando solum est in oraculis & responsis diuinis semper bonum populo significat. Hebræis sanè si aliquod nomen Dei magnū erat hoc ipsum Iehouah erat, fortèque solum hoc proprium Dei esse nomen arbitrabantur, ac proinde religionis causa illud non passim nominabant. Quare cum Demogorgonem suum primum Deum falsum, efferre non liceret, & si quando protulissent, terra tremebat. Si ergo nominamus Deum diuersis nominibus, non ideo est, quod sit nominabilis, sed quod sit innominabilis, magisque illum ex effectis nominamus, quam ex natura propria. Quam & si non explicat, tamen venerandum maxime nomen est Iehouah, & præcipue id verum est, si dem sit quod nomen I E S V, vt non omnino displicere video quibusdam. Nam & Osiander, Reuchlinus, & Siliceus conantur id ostendere, Interponique literam, sin, quæ Symbolum est pietatis & misericordiæ. Nam formam lampadis habet. Oleum autem misericordiam notat, & Canticorum. 1. Nomen spongi oleum dicitur effusum. Istaque misericordiæ litera interposita

*Isaia. 11.  
Galatinus.*

*B. Arias  
Mont.*

*Osiander.  
Reuchlinus.  
Siliceus.*

Sextus. Sē.  
nens.

ta, sit nomen ineffabile Iehouah, pronuntiabile. Syxtus Senensis lib. 2. agens de Iezabelæ literis secretis, postquam essentiam diuinam ut in se est, nec verbis posse explicari, nec scriptis exprimi, nec vlla cogitatione comprehendi dicit, sic rationem eius rei reddit. Solus enim ille, qui infinitus est, seque solus comprehendit, hanc nominis sui incognoscibilis, hoc est, essentia sua, quæ per nomen incognoscibile significatur notitiam sibi reseruat, nemini eius incomprehensibilem immensitatem reuelans, sicut ipse ad Moysen testatus est (Exod. 3.) inquit: Ego Dominus qui apparui Abraham, Isaac, & Iacob in Deo omnipotente, & nomen meum Iehouah non indicaui eis. Dicitur autem hoc nomen nemini fuisse reuelatum, non quod vox ipsa Iehouah, aut ignota sit, aut lingua exprimi non possit, cum & ceteris literis scripta sit, & à Pharaone impurissimo homine expressa fuerit, sed quod Dei natura maxime per ipsum nomen significata, à nulla creatura exprimi possit cum sit infinita, & ob id distincte aperte, & exacte à nullo possit agnosci & nominari. Atque in eodem libr. 2. de Pontificali vestimenti, in inscriptione triplice agens, sic inquit: Nomen Dei aureæ laminae insculptum, (quod Græci Tetragrammaton, hoc est, Quadrilaterum vocant, quia his quatuor literis scribatur) Apud Hebræos existimatur ineffabile, vel quod literæ quæ nomen componunt insona sunt, & nullam per se ipsa articulatam vocem possint exprimere, vel propter diuinæ maiestatis reuerentiam, cuius propriissimum nomen, neque audire, neque nominare fas putant. Unde quoties in sacris literis illud legere contigerit per aliud nomen, hoc est, Adonai, quod Dominus interpretatur, pronunciant. Hæc ille & alia plura ibi de hoc nomine. Prima Hebræorum ratio ridicula est, secunda verò satis veri similis, & ob id existimo ego ineffabile hoc nomen præ alijs dici, quod Dei sit inter alia magis proprium. Quam rationem iam paulo superius insinuabamus B. Arias loco iam citato, de hoc nomine ait, quandoque efferri per Adonai, & aliquoties per Elohim, sæpe & Iehouah, aliquando Iehueh, iuxta punctorum varietatem. Videturque illi hoc nomen significare Deum esse immutabilem & æternum misericordem, salutiferumque infinite. Quod & ostendit Moses doctus à Deo in nuncio illo quod ad Israelitas tulit. Ego, inquit, Dominus qui apparui Abraham, Isaac &c. & nomina

B. Arias.

nomen meum Iehouah, non indicaui eis. Moy sique offendit non plenam eius nominis significationem, sed effectum eius signa. Quæ & Moyses prædicauit Exo. 34. dicens: Deus misericors, & clemens, patiens &c. Omnia hæc mysteria includit Iehouah: illoque scriptura utitur ad designandam immensam virtutem & misericordiam diuinam. Ex quo manifestum fit, nomen hoc Dei esse Symbolicum. Alia de illo (si Deus dederit) dicemus alias cum ratione in Decadibus assignauerimus, ob quam in aurea lamina inscriptum erat. In præsentiarum autem hæc dicta sint de Iehouah.

¶ Et, aliud est Dei nomen in sacris sermonibus usurpatum, fortitudine Dei, quam homo non habet, Symbolice denotans, soli Deo peculiarem. Ut Isaiæ. 31. Et Ægyptus (inquit) Homo est & non Deus Adam & non El. Et Osee. 11. Quoniam Deus ego & non homo. Cognomen excelsi Deo apponebat Abraham Genes. 14. Leuo manum meam ad excelsum. Manuque coniungitur ad significandam eius plenariam, potestatem. Laban de sua se iactabat potentia, si Deus eam non coercuisset. Huic Domino Deo excelsio, vel, Helion consecrauit aram Iacob ob victoriam de fratre reportatam. Et erecto ibi altari inuocauit super illud, El Israel: Genes. 33. Interpres vulgatus vertit: Inuocauit super illud fortissimum Deum. Israel. Hocque nomen naturam veri Dei à pseudodijis distinguit ac separat Deuter. 32. Ipsi me prouocauerunt in eo, qui non erat El & irritauerunt, in vanitatibus suis. Prædicto nomini El sæpe coniungitur Sadai, idest, omnipotens, ad exprimendam potentia copiam & integritatem. Raroque præterquam ad foelicia significanda accipitur. Genes. 17. Ego Dominus Sadai, ambula eorum me & esto perfectus. Et illud: Deus autem omnipotens benedicat tibi. Genes. 27. Deus autem omnipotens qui apparuit mihi in Luz Genes. 47. Nec non & Balaan Num. 24. Dixit auditor sermonum Dei &c. Elohim est aliud Dei nomen, eum iudicem, & rectorem, gubernatorem creatorem, ducemque significans. Quare Genes. 1. habetur, Bere sith bara Elohim, hoc est, In principio fecit Deus, Ecce creatorem significat. Genes. 7. & dixit Eloim Noe, idest, Deus ut Iudex, nam de iudicio mundi per aquam cum eo agebat. Ad que reparandum mundum de damno redundanti ex diluuiio dicit

Exod. 34.

Isaiæ. 31.  
Osee. 11.  
Genes. 14.

Genes. 33.

Deuto. 32.

Genes. 17.

Genes. 27.

Genes. 47.

Num. 24.

Genes. 1.

Genes. 7.

dicit: *Et recordatus est Elohim Noah &c.* Adverteque Dei pietatem: Nam subdit *Cunctorumque animantium & omnium in-mentorum.* Optimè David. *Homines & iumenta saluabis Domine* 18  
*Pfal. 35.* Adeoque iustus cum Deo præualeat, vt ob Noe recordatus dicatur Dominus omnium, quæ in arca erant. Omnis autem potestas cum à Domino Deo sit ad creaturas deriuata, vt æterno ei appropriatur atque vt fonti nomen Elelohim. *Pfal. 30.*  
*Pfal. 30.* Dominus loquutus est, & vocauit terram. Idest fortissimus eorum qui Elohim cognominantur. Fortiorum fortissimus. Et 19  
*Pfal. 81.* *Elohim stetit in Synagoga ei, in medio autem Elohim iudicat.* Neque vero solum in Israel vt El Elohim est agnitus, sed & in orbe toto *ps. 96. Quoniã Rex omnis terræ Elohim, psallite sapienter. Regnauit Elohim super gentes, Deus sedet, super sedem sanctam suam.* Et ab de gentibus in lege naturæ hoc nomine fuit agnitus. vt Gen. 20. *Abimelech Geraræ Rex ab Elohim correptus* 20  
*Genes. 22.* Dicitur. Et Genes. 22. de Abrahamo dixit Deus, *Cognoui quod timeas Deum.* Atque Hethæi, (23. capitul.) dixerunt ad illum: *Audi nos Domine, princeps Elohim es apud nos.* Nullusque videtur ignorasse hoc nomen cum Psalmista dicat: *Secundum nomen tuum Elohim, sic & laus tua in fines terræ.* Qui verò hoc ne- 21  
*Psal. 47.* gavit Deique præfidentiam, in corde negauit solum neque ausus est pro palare blasphemiam, ad hocque legis apud Dauidem *psalm. 14. Dixit insipiens in corde suo, non est Elohim.* Ac si diceret: Non est qui rebus præfideat, easque curet, & gubernet. Plusquam mille & quadriginta loca in veteri reperiuntur instrumento, quæ sine huius nominis intelligentia, 22  
*B. Arias.* intelligi non poterunt. Itatestatur B. Arias, qui nomen Dei insigniorum Symbolicam hanc expositionem tradidit loco præ allegato. Sabaoth aliud est nomen, quod nomini Iehouah coniungi solet, vt ab Hanna Samuelis coniunctum est, exercitusque significat, militumque copias, quibus exequenda est potentia Dei. Quare cum de iudicio, vel poenisin fligendis, siue cum tyrânibus & superbis hominibus agit Deus hoc nomen vsurpat *Isai. 1. Hec dicit Dominus Deus exercituum.* Sunt verò eius exercitus innumerabiles, angeli nimirum, atque stellæ *psalm. 146. Qui numerat multitudinem stellarum.* Excitat nimirum eas ad sua exequenda opera. Sunt que exercitus Dei, vt plurimum, bellum, fames, & pestis. 23  
*Ezech.*